

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2022年11月11日

【四半期会計期間】 第75期第3四半期(自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)

【会社名】 木徳神糧株式会社

【英訳名】 KITOKU SHINRYO CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長執行役員COO 竹内 伸夫

【本店の所在の場所】 東京都中央区銀座七丁目2番22号  
(同所は登記上の本店所在地で、実際の業務は下記「最寄りの連絡場所」で行っております。)

【電話番号】 -

【事務連絡者氏名】 -

【最寄りの連絡場所】 東京都千代田区神田小川町二丁目8番地

【電話番号】 03(3233)5121(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役常務執行役員 管理部門統括 稲垣 英樹

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第74期 第3四半期連結 累計期間	第75期 第3四半期連結 累計期間	第74期
会計期間		自 2021年1月1日 至 2021年9月30日	自 2022年1月1日 至 2022年9月30日	自 2021年1月1日 至 2021年12月31日
売上高	(千円)	83,306,765	78,717,640	107,812,622
経常利益	(千円)	449,668	996,080	614,233
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	(千円)	381,672	807,363	505,121
四半期包括利益又は包括利益	(千円)	898,230	991,052	1,009,118
純資産額	(千円)	10,469,158	11,486,088	10,579,597
総資産額	(千円)	23,682,202	26,054,768	29,863,725
1株当たり四半期(当期) 純利益金額	(円)	235.53	498.29	311.72
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額	(円)	-	-	-
自己資本比率	(%)	43.2	42.9	34.6

回次		第74期 第3四半期連結 会計期間	第75期 第3四半期連結 会計期間
会計期間		自 2021年7月1日 至 2021年9月30日	自 2022年7月1日 至 2022年9月30日
1株当たり四半期純利益金額	(円)	12.62	61.29

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
3. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、当第3四半期連結累計期間及び当第3四半期連結会計期間に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

#### 2 【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生または前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症による事業への影響については、引き続き今後の状況を注視してまいります。

### 2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

#### (1) 業績の状況

当第3四半期連結累計期間（2022年1月1日～2022年9月30日）におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症対策がとられる中で回復の動きが見られましたが、ロシア・ウクライナ情勢に端を発する資源価格や穀物価格の世界的な高騰、急速な円安の進行、新型コロナウイルス感染症の再拡大の懸念等、経済環境の先行きが不透明な状況が続いております。

当社グループが属する食品流通業界におきましては、まん延防止等重点措置の解除により中食・外食需要が持ち直したものの、記録的な円安の影響を受けたエネルギーや食品価格の高騰による先行きへの不安から消費者の節約志向は根強く、依然として厳しい状況が続いています。

当社グループの主力である米穀事業においては、行動制限が解除されたことで外食需要が回復し、コンビニエンスストアを中心に中食向けの販売も堅調でした。しかしながら、豊作が続いたことによる供給過剰が継続し国内の米穀取引価格が下落傾向で推移したこと、量販店における家庭用向けの販売数量が低調だったこと、前年同期と比較してミニマム・アクセス米の販売数量が大幅に減少したこと等により、売上高は78,717百万円（前年同期比5.5%減）となりました。

また、損益面では、生産や流通に関するコスト全般が上昇する状況にありましたが、米穀の需給が緩むなか、販売に見合った仕入を行い在庫数量の適正化を図ったことに加え、需給環境に応じた仕入ルートの開拓と複線化を推進し、原料調達や提案営業において優位性を確保できたこと等から、営業利益は998百万円（前年同期比156.9%増）、経常利益は996百万円（前年同期比121.5%増）となりました。また、保有する投資有価証券の一部売却を行ったことによる特別利益の計上があったことから、親会社株主に帰属する四半期純利益は807百万円（前年同期比111.5%増）となりました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

#### 米穀事業

米穀事業におきましては、豊作続きで需給が緩むなか、販売単価は低調に推移しました。まん延防止等重点措置が解除されたことで外食の需要は回復傾向にあり、コンビニエンスストアを中心に中食向けの販売も堅調であったものの、前年同期と比較して販売単価が下落したこと、家庭用向けの販売が低調だったこと、ミニマム・アクセス米の販売数量が減少したこと等から、売上高は64,739百万円（前年同期比9.9%減）となりました。一方、損益面では、米穀在庫の適正化に注力し、需給環境に対応した仕入が出来たこと、仕入ルートの複線化を推進し、原料調達と提案営業を優位に進められたこと等から、営業利益は1,304百万円（前年同期比92.0%増）となりました。

#### 飼料事業

飼料事業におきましては、ロシアのウクライナ侵攻に端を発する穀物相場の高騰の影響により飼料価格が世界的に上昇したことで、当社の取り扱う飼料の販売単価も大幅に上昇し、売上高は6,576百万円（前年同期比26.8%増）となりました。また、輸入飼料価格の上昇により国産飼料の需要が高まるなか、国内における穀類や糟糠類等の仕入先拡大が奏功し既存及び新規取引先へ拡販できたことで、営業利益は334百万円（前年同期比28.0%増）となりました。

#### 鶏卵事業

鶏卵事業におきましては、鶏卵相場は前年同期と比較して低調に推移したものの、新規開拓が奏功し量販店向けの販売数量が増加しました。加えて、業務用向けの販売、鶏卵・鶏肉加工品の販売についても好調であったことから、売上高は4,877百万円（前年同期比27.0%増）となりました。しかしながら、新規取引に係る先行費用と、物流費用をはじめとするコストの上昇が収益を圧迫したことから、営業利益は24百万円（前年同期比18.0%減）となりました。

#### 食品事業

食品事業におきましては、病院への訪問営業や展示会への参加制限等の営業機会の減少によりヘルスケア商品の販売数量が減少した一方で、コンビニエンスストア向けの米粉原料の販売が好調であったことから、売上高は2,524百万円（前年同期比3.7%増）となりました。しかしながら、競合他社との価格競争が激化し和菓子向け米粉販売の採算が悪化したこと等により、営業利益は12百万円（前年同期比23.6%減）となりました。

### (2) 財政状態の分析

当第3四半期連結会計期間末における総資産は26,054百万円となり、前連結会計年度末と比べ3,808百万円の減少となりました。これは主に前渡金の増加額122百万円、未収入金の増加額308百万円等に対し、受取手形及び売掛金の減少額1,463百万円、棚卸資産の減少額2,795百万円等があったためであります。

負債につきましては負債合計が14,568百万円となり、前連結会計年度末と比べ4,715百万円の減少となりました。これは主にその他流動負債の増加額2,089百万円等に対し、支払手形及び買掛金の減少額857百万円、短期借入金の減少額3,783百万円、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）の減少額2,224百万円等があったためであります。

純資産につきましては純資産合計が11,486百万円となり、前連結会計年度末と比べ906百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加額723百万円、その他有価証券評価差額金の増加額64百万円、為替換算調整勘定の増加額74百万円等があったためであります。

### (3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

### (4) 研究開発活動

該当事項はありません。

## 3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	6,000,000
計	6,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (2022年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2022年11月11日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	1,706,000	1,706,000	東京証券取引所 スタンダード市場	単元株式数 100株
計	1,706,000	1,706,000	-	-

##### (2) 【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2022年7月1日～ 2022年9月30日		1,706		529,500		331,500

##### (5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（2022年6月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

2022年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 85,700	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 1,614,900	16,149	-
単元未満株式	普通株式 5,400	-	-
発行済株式総数	1,706,000	-	-
総株主の議決権	-	16,149	-

【自己株式等】

2022年6月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 木徳神糧株	東京都中央区銀座 7-2-22	85,700		85,700	5.03
計	-	85,700		85,700	5.03

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動は、次のとおりであります。

役職の異動

新役職名	旧役職名	氏名	異動年月日
代表取締役会長CEO 営業本部長	代表取締役会長 営業本部長	平山 惇	2022年5月2日
代表取締役社長執行役員COO 営業本部副本部長兼米穀事業本部長	代表取締役社長執行役員 営業本部副本部長兼米穀事業本部長	竹内 伸夫	2022年5月2日

## 第4 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(2022年7月1日から2022年9月30日まで)及び第3四半期連結累計期間(2022年1月1日から2022年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、S K東京監査法人による四半期レビューを受けております。

## 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	1,848,892	1,712,225
受取手形及び売掛金	8,888,020	7,424,795
商品及び製品	3,634,502	2,225,167
仕掛品	332,601	253,730
原材料及び貯蔵品	3,971,858	2,664,624
前渡金	2,228,344	2,350,883
未収入金	202,831	511,805
その他	185,062	158,000
貸倒引当金	12,865	7,866
流動資産合計	21,279,248	17,293,366
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物（純額）	1,599,274	1,521,223
機械装置及び運搬具（純額）	981,997	1,003,251
土地	2,077,668	2,077,668
リース資産（純額）	68,638	52,573
その他（純額）	23,170	203,158
有形固定資産合計	4,750,749	4,857,875
<b>無形固定資産</b>		
ソフトウェア	53,659	47,152
リース資産	52,926	40,391
その他	22,677	34,898
無形固定資産合計	129,264	122,443
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	3,320,904	3,398,216
長期貸付金	155	-
長期前払費用	21,596	18,939
差入保証金	341,277	342,834
その他	21,368	21,409
貸倒引当金	839	315
投資その他の資産合計	3,704,463	3,781,083
固定資産合計	8,584,476	8,761,401
資産合計	29,863,725	26,054,768



(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,094,473	3,236,606
短期借入金	7,341,961	3,558,097
1年内返済予定の長期借入金	3,047,296	1,953,501
リース債務	38,133	38,133
未払金	1,139,741	830,790
未払法人税等	123,018	354,915
賞与引当金	187,204	374,126
その他	493,875	2,583,724
流動負債合計	16,465,705	12,929,896
固定負債		
長期借入金	2,238,460	1,107,970
リース債務	83,432	54,831
繰延税金負債	238,486	210,901
役員退職慰労引当金	149,381	159,106
資産除去債務	78,235	78,462
その他	30,427	27,510
固定負債合計	2,818,422	1,638,783
負債合計	19,284,128	14,568,679
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	529,500	529,500
資本剰余金	380,174	380,174
利益剰余金	9,148,224	9,871,645
自己株式	288,280	288,899
株主資本合計	9,769,618	10,492,420
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	555,671	619,914
繰延ヘッジ損益	40,169	11,403
為替換算調整勘定	32,878	41,900
その他の包括利益累計額合計	562,963	673,218
非支配株主持分	247,015	320,449
純資産合計	10,579,597	11,486,088
負債純資産合計	29,863,725	26,054,768

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2021年1月1日 至2021年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2022年1月1日 至2022年9月30日)
売上高	83,306,765	78,717,640
売上原価	78,891,692	73,596,106
売上総利益	4,415,072	5,121,534
販売費及び一般管理費	4,026,294	4,122,942
営業利益	388,777	998,592
営業外収益		
受取利息	1,378	1,653
受取配当金	93,164	91,310
受取保険金	3,364	8,801
不動産賃貸料	21,257	21,872
貸倒引当金戻入額	1,590	5,610
その他	26,437	39,496
営業外収益合計	147,193	168,745
営業外費用		
支払利息	47,437	48,918
不動産賃貸費用	5,785	5,595
為替差損	21,268	97,141
燻蒸委託費用	1,078	-
その他	10,731	19,601
営業外費用合計	86,302	171,256
経常利益	449,668	996,080
特別利益		
固定資産売却益	-	0
投資有価証券売却益	-	188,683
補助金収入	-	13,682
特別利益合計	-	202,367
特別損失		
固定資産除却損	0	584
投資有価証券評価損	626	-
特別損失合計	626	584
税金等調整前四半期純利益	449,042	1,197,863
法人税、住民税及び事業税	88,011	403,439
法人税等調整額	34,647	42,140
法人税等合計	53,364	361,298
四半期純利益	395,678	836,564
非支配株主に帰属する四半期純利益	14,006	29,201
親会社株主に帰属する四半期純利益	381,672	807,363

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	395,678	836,564
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	417,848	64,242
繰延ヘッジ損益	31,327	28,766
為替換算調整勘定	53,376	119,011
その他の包括利益合計	502,552	154,487
四半期包括利益	898,230	991,052
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	864,200	917,618
非支配株主に係る四半期包括利益	34,029	73,434

## 【注記事項】

(会計方針の変更等)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

これにより、有償支給取引について、従来は有償支給した支給品等に係る収益を認識しておりましたが、当該収益を認識しない方法に変更しております。また、顧客への財またはサービスの提供における役割が代理人に該当する取引について、従来顧客から受け取る対価の総額を収益として認識しておりましたが、当社グループの役割が代理人に該当する取引については、純額で収益を認識する方法に変更しております。さらに、従来は販売費及び一般管理費に計上していた一部の費用について、顧客に支払われる対価として、売上高から控除する方法に変更しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

収益認識会計基準等の適用による、当第3四半期連結累計期間の損益及び期首利益剰余金に与える影響は軽微であります。

なお、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第3四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染拡大の影響に関する会計上の見積りにおいて、前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載いたしました仮定について重要な変更はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

## 1 保証債務

下記関係会社の金融機関等からの借入金に対し、債務保証を行っております。

	前連結会計年度 (2021年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
東日本農産株式会社	325,000千円	968,175千円

## 2 偶発債務

	前連結会計年度 (2021年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
債権流動化に伴う買戻義務	(131千米ドル) 15,147千円	(254千米ドル) 36,865千円

(四半期連結損益計算書関係)

投資有価証券売却益

当第3四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)

当第3四半期連結累計期間において、保有資産の効率化と財務体質の強化を図るため、当社が保有する投資有価証券1銘柄を一部売却したことにより、投資有価証券売却益188,683千円を計上しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)
減価償却費	299,765千円	344,597千円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年3月30日 定時株主総会	普通株式	40,511	25	2020年12月31日	2021年3月31日	利益剰余金
2021年8月10日 取締役会	普通株式	40,511	25	2021年6月30日	2021年9月13日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年3月30日 定時株主総会	普通株式	40,508	25	2021年12月31日	2022年3月31日	利益剰余金
2022年8月9日 取締役会	普通株式	40,505	25	2022年6月30日	2022年9月16日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	米穀事業	飼料事業	鶏卵事業	食品事業	計		
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	71,845,750	5,185,580	3,841,324	2,434,109	83,306,765	-	83,306,765
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	468,041	3,397	483,201	29,056	983,697	983,697	-
計	72,313,792	5,188,978	4,324,525	2,463,166	84,290,462	983,697	83,306,765
セグメント利益	679,172	261,560	30,142	15,925	986,801	598,023	388,777

(注) 1. セグメント利益の調整額 598,023千円は、各報告セグメントに配賦していない全社費用 609,821千円、セグメント間取引消去11,797千円等が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	米穀事業	飼料事業	鶏卵事業	食品事業	計		
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	64,739,048	6,576,880	4,877,095	2,524,616	78,717,640	-	78,717,640
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	478,799	10,476	484	35,050	524,810	524,810	-
計	65,217,847	6,587,357	4,877,580	2,559,666	79,242,451	524,810	78,717,640
セグメント利益	1,304,117	334,756	24,706	12,172	1,675,752	677,160	998,592

(注) 1. セグメント利益の調整額 677,160千円は、各報告セグメントに配賦していない全社費用 688,006千円、セグメント間取引消去10,846千円等が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

当第3四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)

(単位:千円)

		報告セグメント				合計
		米穀事業	飼料事業	鶏卵事業	食品事業	
精米	国内業務用精米	18,057,738	-	-	-	18,057,738
	国内家庭用精米	17,507,424	-	-	-	17,507,424
	ミニマム・アクセス米	9,839,061	-	-	-	9,839,061
	その他	2,955,494	-	-	-	2,955,494
玄米		15,964,738	-	-	-	15,964,738
加工用原料米		-	-	-	1,336,225	1,336,225
米粉		-	-	-	587,435	587,435
たんぱく質調整米		-	-	-	426,256	426,256
飼料		-	5,940,694	-	-	5,940,694
鶏卵		-	-	4,308,874	-	4,308,874
鶏卵・鶏肉加工品		-	-	501,982	-	501,982
その他		414,589	636,185	66,237	174,699	1,291,712
顧客との契約から生じる収益		64,739,048	6,576,880	4,877,095	2,524,616	78,717,640
外部顧客への売上高		64,739,048	6,576,880	4,877,095	2,524,616	78,717,640

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	235.53円	498.29円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額(千円)	381,672	807,363
普通株主に帰属しない金額	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益金額(千円)	381,672	807,363
普通株式の期中平均株式数(千株)	1,620	1,620

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

第75期(2022年1月1日から2022年12月31日まで)中間配当について、2022年8月9日開催の取締役会において、2022年6月30日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

中間配当による配当金の総額	40,505千円
1株当たりの金額	25円00銭
支払請求の効力発生日及び支払開始日	2022年9月16日



## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2022年11月10日

木徳神糧株式会社  
取締役会 御中

S K東京監査法人

東京都中央区日本橋本町三丁目4番5号  
PMO日本橋三越前9階

指定社員  
業務執行社員

公認会計士 井 上 哲 明

指定社員  
業務執行社員

公認会計士 望 月 友 貴

### 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている木徳神糧株式会社の2022年1月1日から2022年12月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（2022年7月1日から2022年9月30日まで）及び第3四半期連結累計期間（2022年1月1日から2022年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、木徳神糧株式会社及び連結子会社の2022年9月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

### 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

#### 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

---

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. X B R Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。